UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS – CCT

COORDENAÇÃO DE ENSINO E PÓS-GRADUAÇÃO - CEPG

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS – PPGECMT.

Campus Universitário Prof. Avelino Marcante - Rua: Paulo Malschitzki, 200 – Bairro: Zona Industrial Norte.

CEP: 89219-710 - Joinville - SC – Brasil.  Telefone: (047) 3481 7851.      E-mail: ppgecmt.cct@udesc.br

CONVOCAÇÃO CPPGECMT nº12/2022

A Presidente, Avanilde Kemczinski, do Colegiado de Pós-Graduação em Ensino de Ciências,

Matemática e Tecnologias - CPPGECMT, do Centro de Ciências Tecnológicas da Universidade do

Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições, convoca Vossa Senhoria para 88ª Reunião Ordinária

do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias (PPGECMT), que será

realizada no dia 08/12/2022 (quinta-feira), às 13h30min na forma presencial, na sala B-05 do Centro de

Ciências Tecnológicas, com a seguinte pauta:

1. Aprovação da Ata da 87ª reunião ordinária;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4. Comunicações Pessoais

Item Processo Assunto Interessado Relator
3.1 51706/2022 Solicitação de Coorientação da discente CAROLINE DA

SILVEIRA pela profa. Dra. Silvia Teresinha Frizzarini a

contar de 01/02/2023.

Rogério de Aguiar Carla Diacui Medeiros

Berkenbrock

3.2 52361/2022 Solicitação de Coorientação da discente ROZIMAR

RENATO LIMAS pela Dra. Ana Valquíria Calixto a

contar de 01/02/2023.

Carla Diacui Medeiros

Berkenbrock

Maria da Graça Moraes

Braga Martin

3.3 43319/2022 Solicitação de validação de disciplina – IHC Leiliani Petri Marques Luiz Clement

3.4 47436/2022 Alteração Banca Defesa de Dissertação e PE ANGELA

MARY GAULKE – 19/12/2022 / 08h30min – quanto ao

formato TEAMS

Ivani Teresinha Lawall Regina Helena Munhoz

3.5 54322/2022 Homologação Edital de Processo Seletivo PPGECMT

002/2022 – turma 2023

PPGECMT Fabíola Sucupira Ferreira

Sell

3.6  Proposta de cronograma de reuniões do CPPGECMT

para 2023

PPGECMT Marcia Maria Pauleti

3.7  Comunicar homologação das qualificações da discente

38990/2022 – Tathiane Gonçalves Rodrigues Souza.

PPGECMT Marcia Maria Pauleti

Joinville, 02 de dezembro de 2022.

Coordenadora do PPGECMT

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
10

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

F
11

O
2H

4.

61

Assinaturas do documento

Código para verificação: UF11O2H4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 09/12/2022 às 08:55:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTExMDhfMTExMjhfMjAyMl9VRjExTzJINA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00011108/2022 e o código
UF11O2H4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

 Ata Nº 088/2022

ATA DA REUNIÃO Nº 88/2022 1

Ata da 88ª reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, 2

Matemática e Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos oito dias do mês de dezembro 3

de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos, os membros do Colegiado do Programa de 4

Pós-Graduação em Ensino em Ciências, Matemática e Tecnologias – PPGECMT reuniram-se na sala 5

B-5, conforme convocação ordinária do Colegiado realizada pela professora Avanilde Kemczinski. 6

Estiveram presentes os representantes docentes Avanilde Kemczinski, Fabíola Sucupira Ferreira Sell, 7

Carla Diacui Medeiros Berkenbrock, Luiz Clement e Regina Helena Munhoz, a representante técnica-8

administrativa titular Marcia Maria Pauleti e os novos representantes discentes titular Sarah Helem 9

Tschá e o representante discente suplente Bruno Gabriel D’Ávila. A professora Avanilde Kemczinski 10

presidiu a reunião e cumprimentou os presentes, declarou aberta a sessão e iniciou os trabalhos dando 11

posse aos representantes discentes titular e suplente no Colegiado, Sarah Helem Tschá e Bruno 12

Gabriel D’Ávila, dando sequência conforme a ordem da pauta. 1) Aprovação da Ata da 87ª reunião 13

ordinária. Colocada em discussão a Ata da 87ª reunião ordinária realizada no décimo dia do mês de 14

novembro de dois mil e vinte e dois, a qual resultou aprovada por unanimidade. 2) Expedientes: Em 15

expedientes a presidente justificou a ausência da professora Maria da Graça Moraes Braga Martin em 16

virtude de presidir banca de defesa de Dissertação e Produto Educacional no horário da reunião e 17

inversão de pauta do item 3.4 da relatora Regina Helena Munhoz, em virtude de estar convocada para 18

reunião do Departamento de Matemática no mesmo horário, sendo aprovados por unanimidade. 3) 19

Ordem do Dia: Item nº 3.4 - Processo UDESC 47436/2022. Interessada: Professora Ivani 20

Teresinha Lawall Assunto: Alteração da Banca de Defesa de Dissertação e PE da discente ANGELA 21

MARY GAULKE – 19/12/2022 – 08h30min – quanto ao formato remoto via TEAMS. Relatora: 22

Professora Regina Helena Munhoz, favorável à alteração da composição da Banca em formato 23

remoto: Ivani Teresinha Lawall - UDESC/CCT (presidente/orientadora), Felipa Pacifico Riveiro de 24

Assis Silveira – FIG - UNIMESP (titular externo), Cintia Aguiar – UDESC/CCT (titular interno), 25

Elcio Schuhmacher – FURB (suplente externo) e Luiz Clement (suplente interno). Em discussão. Em 26

votação: aprovado por unanimidade.  Item nº 3.1 - Processo UDESC 51706/2022. Interessado: 27

Professor Rogério de Aguiar. Assunto: Solicitação de Coorientação da discente CAROLINE DA 28

SILVEIRA pela profa. Dra. Silvia Teresinha Frizzarini a contar de 01/02/2023. Relatora: Professora 29

Carla Diacui Medeiros Berkenbrock. Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. Item 30

nº 3.2 - Processo UDESC 52361/2022. Interessada: Professora Carla Diacui Medeiros 31

Berkenbrock. Assunto: Solicitação de Coorientação do discente ROZIMAR RENATO LIMAS pela 32

Dra. Ana Valquíria Calixto a contar de 01/02/2023. Relatora: Professora Maria da Graça Moraes 33

Braga Martin (por Avanilde Kemczinski). Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 34

Item nº 3.3 - Processo UDESC 43319/2022. Interessada: Discente Leiliani Petri Marques. Assunto: 35

Solicitação da validação de disciplina - IHC. Relator: Professor  Luiz Clement. Em discussão o 36

relator se manifestou favorável a validação da disciplina “Interação Humano-Computador” por 37

equivalência com a disciplina “Interação Humano-Computador Aplicada à Educação - IHCAE”. Em 38

votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.5 - Processo UDESC 54322/2022. Interessado: 39

PPGECMT. Assunto: Homologação do Edital de Processo Seletivo PPGECMT 002/2022 – turma 40

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
10

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

86
Y

X
77

Y
.

62

 Ata Nº 088/2022

2023. Relatora: Professora Fabíola Sucupira Ferreira Sell, Em discussão a relatora informou que o 41

Edital 002/2022 abre inscrições, fixa datas, horários e critérios para seleção de estudantes do curso 42

de mestrado profissional do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática e 43

Tecnologias do Centro de Ciências Tecnológicas CCT/UDESC, em versão proposta da Comissão de 44

Seleção: Profa. Dra. Avanilde Kemczinski (presidente), Profa.  Dra. Fabíola Sucupira Ferreira Sell, 45

profa. Dra. Ivanete Zuchi Siple, e prof. Dr. Alex Bellucco do Carmo (membros). Conforme o edital, 46

as inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, para o preenchimento de até 28 (vinte e 47

oito) vagas no mestrado profissional do PPGECMT, mediante disponibilidade de orientação. O edital 48

apresenta, ainda, a documentação exigida tanto para a inscrição como para a matrícula dos aprovados, 49

bem como os critérios de seleção dos candidatos e cronograma de realização de cada etapa, conforme 50

segue: 20/02/2023 a 31/03/2023: período de inscrições; 17/04/2023: homologação das inscrições; 51

22/05/2023: divulgação da relação dos candidatos aprovados na Etapa 1 e do cronograma de 52

arguições-Etapa 2; 05/06/2023 a 16/06/2023: realização das arguições (Etapa 2) 03/07/2023 53

divulgação da relação final dos aprovados, em ordem alfabética. A seleção dos candidatos será 54

realizada em duas etapas, cada uma delas eliminatória, sendo a Etapa I constituída de avaliação do 55

anteprojeto e análise da documentação e a Etapa 2 de arguição dos candidatos aprovados na Etapa 1. 56

Destaca-se que as arguições (Etapa 2) serão realizadas de forma remota, pela plataforma TEAMS. O 57

link de acesso à plataforma TEAMS para a sessão virtual das arguições (etapa 2) será publicado no 58

mural do Bloco A e no site do PPGEMCT, https://www.udesc.br/cct/ppgecmt/processo_seletivo. O 59

candidato deverá fornecer o seu contato WhatsApp no formulário de inscrição, constante no item 2.2 60

deste edital. O não encaminhamento da informação solicitada implicará na exclusão do/a candidato/a 61

no processo seletivo. Entrevistas sem vídeo não serão realizadas. Além disso, o candidato será 62

responsável pelo estabelecimento da sua conexão, bem como por eventuais problemas de sua 63

conexão. Ademais, será divulgada também lista de espera com os nomes em ordem alfabética dos 64

candidatos aprovados e não selecionados para eventual matrícula de acordo com a área de demanda, 65

em face da eventual desistência ou desclassificação de candidatos selecionados. O candidato poderá 66

manifestar ainda, no formulário de inscrição, o interesse em concorrer à bolsa de estudos. Para o 67

presente edital do processo seletivo para a turma de 2023, o PPGECMT foi contemplado com uma 68

(01) quota de bolsa, por meio do Edital de chamamento público para ações afirmativas de concessão 69

de bolsa de estudo e permanência para cursos de graduação e programa de pós-graduação em 70

instituições de ensino públicas e privadas 2022, em todo o território nacional, destinadas a estudantes 71

negras e negros autodeclaradas/os no formulário de inscrição, para o período letivo a partir de 2023. 72

Ao final do edital, encontram-se o Anexo I –Anteprojeto, Anexo II -Memorial descritivo e Anexo III 73

–Orientações para a elaboração do Currículo Lattes, que deverá estar atualizado a partir de janeiro de 74

2023. Em votação: aprovado por unanimidade. Item nº 3.6 - Interessado: PPGECMT. Assunto: 75

Proposta de cronograma de reuniões do CPPGECMT para 2023. Relatora: Técnica Marcia Maria 76

Pauleti, informou que foi encaminhada na convocação a proposta de calendário de reuniões do 77

Colegiado para 2023. A sugestão mantém as reuniões nas quintas-feiras às 13h30min nas datas de 78

16/02/2023, 16/03/2023, 13/04/2023, 25/05/2023, 15/06/2023, 13/07/2023, 10/08/2023, 14/09/2023, 79

05/10/2023, 09/11/2023 e 07/12/2023. Com a concordância dos membros do Colegiado, o calendário 80

será disponibilizado na página do Programa. Em discussão. Em votação: aprovado por unanimidade. 81

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
10

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

86
Y

X
77

Y
.

63

 Ata Nº 088/2022

Item nº 3.7 – Interessado: PPGECMT. Assunto: Comunicar homologação da qualificação da 82

discente Tathiane Gonçalves Rodrigues Souza. Relatora: Técnica Marcia Maria Pauleti. Informa aos 83

membros do Colegiado a homologação da Qualificação ocorrida no mês de outubro, pela 84

Coordenação do PPGECMT: 38990/2022 – Tathiane Gonçalves Rodrigues Souza. O Processo 85

apresentou parecer assinado dos membros da banca e Ata assinada pelo presidente, membros internos 86

e externos da banca e pelos/as discentes. 4) Comunicações Pessoais. A professora Carla Diacui 87

Medeiros Berkenbrock convidou os colegas para prestigiar e divulgar a Palestra: TECHING 88

ENGINEERING IN GERMANY: My Personal Point of View, com o professor Dr. Harald Göllinger 89

no dia 13/12/2022 às18h00min; no auditório do Bloco I. A técnica Marcia Maria Pauleti informou 90

que os relatórios parciais dos bolsistas PROMOP devem ser encaminhados para o e-mail da secretaria 91

do Programa até o dia primeiro de fevereiro de 2023. A presidente informou problemas no pagamento 92

das bolsas CAPES, em âmbito nacional, que impacta duas alunas do Programa, mas está havendo 93

mobilização no sentido de regularização do pagamento das bolsas. Informou também que será 94

encaminhado e-mail para os docentes do Programa atualizarem seus Currículos Lattes até o dia trinta 95

de dezembro de 2022 no que se refere a produção intelectual (artigos, trabalhos completos em eventos 96

e livros/capítulos de livros); Projetos de Pesquisa, Extensão e Ensino (inclusão dos novos, 97

prorrogações e fechamentos); e orientações. A presidente, professora Avanilde Kemczinski, 98

agradeceu a presença de todos, e nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual 99

eu, Marcia Maria Pauleti, secretária “ad hoc” lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, vai 100

assinada por mim e por todos os presentes. 101

Avanilde Kemczinski                     Fabíola Sucupira Ferreira Sell                        Regina Helena Munhoz

     Presidente                                              Docente Titular                                                Docente Titular

Luiz Clement               Carla Diacui Medeiros Berkenbrock                                Marcia Maria Pauleti

Docente Titular                           Docente Titular                                                      Técnico Titular

Sarah Helem Tschá

Discente Titular

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

11
10

8/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

86
Y

X
77

Y
.

64

Assinaturas do documento

Código para verificação: M86YX77Y

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCIA MARIA PAULETI (CPF: 775.XXX.059-XX) em 22/02/2023 às 14:19:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/05/2019 - 17:53:19 e válido até 14/05/2119 - 17:53:19.

(Assinatura do sistema)

AVANILDE KEMCZINSKI (CPF: 751.XXX.569-XX) em 22/02/2023 às 14:41:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 22/02/2023 às 14:52:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

SARAH HELEN TSCHÁ em 22/02/2023 às 15:22:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/11/2022 - 18:21:24 e válido até 29/11/2122 - 18:21:24.

(Assinatura do sistema)

FABIOLA SUCUPIRA FERREIRA SELL (CPF: 841.XXX.584-XX) em 22/02/2023 às 16:15:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:45 e válido até 30/03/2118 - 12:35:45.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLEMENT (CPF: 028.XXX.929-XX) em 23/02/2023 às 07:57:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:45 e válido até 30/03/2118 - 12:40:45.

(Assinatura do sistema)

CARLA DIACUI MEDEIROS BERKENBROCK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 27/02/2023 às 10:41:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:40 e válido até 30/03/2118 - 12:39:40.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTExMDhfMTExMjhfMjAyMl9NODZZWDc3WQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00011108/2022 e o código
M86YX77Y ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.